平成 25 年８月 14 日

各      位

会 社 名 株 式 会 社 Ｍ Ｃ Ｊ

代表者名 代表取締役社長兼会長 髙島 勇二

 （東証マザーズ コード番号：6670）

問合せ先 取締役 経営企画室長 廣田 重徳

          （電話番号 03-5821-7114）

株式会社アイエスコーポレーションの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成25年８月14日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アイエスコーポレーシ

ョン（以下「アイエスコーポレーション」）の全発行済株式を取得し、子会社化することについて決議いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、主力事業であるパソコン関連事業において、マーケットのニーズを的確に汲み取り

ながら、適切な収益の確保を念頭に置いて事業を展開しておりますが、国内のパソコン市場の縮小傾向

が鮮明になりつつある中、持続的な利益成長を目指すためには新たな収益機会の獲得が必要不可欠なこ

とから、既存・隣接事業分野での M&A に止まらず、グループ各社における新規事業分野の探索や、M&A

による新規事業分野への参入の検討を進めております。

アイエスコーポレーションは、「アプレシオ」等の店舗名で、東海地域を中心に直営店14店舗、全国

にフランチャイズ店60店舗、計74店舗の複合カフェを展開しており、コミック・インターネットの提

供に止まらず、カラオケ・ダーツ・ビリヤード等の設備を備えることにより、幅広い顧客層に対してア

ミューズメント性の高いサービスを提供しております。

当社においては、新規事業育成の一つとして、現在、孫会社を通じて８店舗のインターネットカフェ

を首都圏で運営しており、ノウハウを蓄積するとともに安定した運営を実現しております。こうした経

験から、アイエスコーポレーションが運営するロードサイド型の比較的大規模な複合カフェには十分な

成長余地が残されているものと判断し、今般、アイエスコーポレーションの全発行済株式を取得して子

会社化することにより、複合カフェ事業へ本格的に進出することといたしました。

２．株式の取得の方法

当社は、譲受期日を平成 25 年８月 30 日予定として、株式会社東興アイエス及び個人株主３名から、

保有するアイエスコーポレーション株式の全てを取得いたします。取得資金につきましては、金融機関

からの借入を予定しております。

３．異動する子会社（アイエスコーポレーション）の概要

(1) 名 称 株式会社アイエスコーポレーション

(2) 所 在 地 東京都港区三田三丁目12番16号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長CEO  石田 惠義

(4) 事 業 内 容 複合カフェ「アプレシオ」等の運営

(5) 資 本 金 70百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和63年４月６日

(7) 大株主及び持株比率
株式会社東興アイエス（64.1％）

石田惠義（31.4％）

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

 純 資 産 948百万円 1,285百万円 1,665百万円

 総 資 産 3,075百万円 3,118百万円 3,642百万円

 １株当たり純資産 21,306円 28,881円 37,423円

 売 上 高 1,943百万円 2,368百万円 2,591百万円

 営 業 利 益 88百万円 224百万円 349百万円

 経 常 利 益 236百万円 389百万円 400百万円

 当 期 純 利 益 347百万円 337百万円 380百万円

 １株当たり当期純利益 7,812円 7,575円 8,542円

 １株当たり配当金 ― ― ―

４．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社東興アイエス

(2) 所 在 地 静岡県静岡市清水区中之郷二丁目４番25号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役  石田 惠義

(4) 事 業 内 容 持株会社

(5) 資 本 金 10百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成21年９月15日

(7) 純 資 産 7百万円（平成24年10月期）

(8) 総 資 産 50百万円（平成24年10月期）

(9) 大株主及び持株比率
個人株主（80％）

石田惠義（10％）

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。
(10)

上 場 会 社 と

当該会社の関係

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

(1) 名 称 石田 惠義

(2) 所 在 地 静岡県静岡市

(3)
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有し

ている会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会

社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社との間には、特筆す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

(2) 取 得 株 式 数
44,510株

（議決権の数：44,510個）

(3) 取 得 価 額

アイエスコーポレーションの普通株式 1,950百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 2百万円

合計 1,952百万円

(3) 異動後の所有株式数

44,510株

（議決権の数：44,510個）

（議決権所有割合：100％）

６．日程

(1) 取 締 役 会 決 議 平成25年８月14日

(2) 株式譲渡契約締結 平成25年８月14日

(3) 株 式 譲 渡 期 日 平成25年８月30日（予定）

７．今後の見通し

本件子会社化が平成 26 年３月期の当社連結業績に与える影響は現在精査中であり、判明次第速やか

にお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成25年８月１日公表分）及び前期連結実績

（金額の単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成26年３月期）
84,867 2,195 2,235 1,233

前期連結実績

（平成25年３月期）
85,536 1,524 1,737 1,054

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報およ

び合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成されており、実際の業績等は様々な要因により異

なる可能性があります。